Cumque idem G(alterus) postmodum in nostra proposuisset presentia constitutus, 
quod prefatus episcopus eum post appellationem ad nos interpositam9) ceperat et pre-
fatam prestare compulerat cautionem, nitens se multipliciter excusare, nos attendentes, 
quod vos, fratres archiepiscope ac episcope, cum cardinale predicto ea, que circa ipsum 
fuerant inquirenda, poteratis plenius indagare, illum ad vos duximus remittendum, dantes 
vobis per nostras litteras in preceptis, ut, nisi usque ad festum Pentecostes proximo tunc 
futurum10) in vestra presentia compareret super hiis, que sapiunt hereticam pravitatem, 
suam sufficienter, si posset, innocentiam ostensurus, vos sublato cuiuslibet contradictionis 
et appellationis obstaculo exerceretis in ipsum rigorem ecclesiastice discipline; quodsi se 
ostenderet inculpabilem, eius innocentiam nequaquam opprimeref) sineretis cum sincera 
diligentia et diligenti sinceritate in negotio fidei processuri. 

Nuper autem quidemg) idem G(alterus) proposuit coram nobis, quod prefato termino 
ad presentiam vestram non fuit ausus accedere metu mortis, cum zelus fidelium in he-
retice pravitatis labe notatos esset in partibus illis tunc temporis sic accensus, ut incendio 
traderent non solum manifestos hereticos, sed etiam quoslibet de huiusmodi pravitate 
suspectos11). Unde nobis humiliter supplicavit, ut eiusdem purgationem recipi facientes 
ipsum diu malitiose vexatum non sustineremus ulterius indebite molestari. 

vgl. Ps 53, 5
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b) Über dem -u- ein Kürzungsstrich durchgestrichen.  c) Am Rande, mit Verweiszeichen eingefügt.  
d) Bosquet, Migne: Sequanam.  e) Darnach p(ro)- durchgestrichen.  f) Bosquet, Migne: opprimi.  
g) Fehlt bei Bosquet und Migne.  

35

kers Walter wurden als Häretiker verbrannt, ein dritter, der Ritter Colin von Auxerre, bailli des Grafen 
von Nevers, wurde der Häresie beschuldigt: Gregor IX. am 8. Januar 1233: Auvray, Registres, Nr. 1044. 

6) Robert von Courson, Domkanoniker von Noyon (Suffr. von Reims) und Paris, Lehrer der Theo-
logie in Paris 1204–1210, 1212 KP. von S. Stefano in Celiomonte, seit April 1213 Legat für Kreuz-
zugsbelange in Frankreich, gest. 1219. Vgl. Dickson, Robert de Courson, bes. 67–83; Maleczek, Papst 
und Kardinalskolleg, 175–179; ders., Kardinalskollegium, 157f., Nr. 24; Bird, Peter the Chanter’s Circle. 

7) Br. XIV 15 vom 17. März 1211. 
8) Bar-sur-Seine, Arr. Troyes, Dép. Aube. 
9) S. Br. XVI 1 Anm. 17. 
10) 22. Mai 1211. 
11) Der Prozess gegen „Galterus de Muissi“ wird vom Anonymus Laudunensis, Chronicon (ed. 

Cartellieri) 70, im Zusammenhang mit den in Paris 1210 prozessierten Amalrikanern erwähnt. Vgl. 
auch Dickson, Burning, 349, Anm. 10. 
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Register Papst Innocenz’ III.32

Licet autem eundem ex eo quoque habeamus valde suspectum, quod ad vestram pre-
sentiam termino, quem ore proprio sibi prefiximus, non accessit, quia tamen non congre-
gata dispergere, sed dispersa potius congregare debemus, discretioni vestre per apostolica 
scripta precipiendo mandamus, quatenus convocatis ad locum idoneum prefato episcopo 
Lingonensi et aliis, qui fuerint convocandi, circa ipsum, cui viva voce precepimus, ut infra 
octavas Penthecostes proximas12) propter hoc vestro conspectui se presentet, secundum 
formam superius comprehensam appellatione postposita procedatis, eidem in eundo, red-
eundo et morando facientes auctoritate nostra usque ad decisionem negotii securitatem 
plenariam exhiberi13). Testes autem et cetera. 

Quodsi non omnes et cetera, duo vestrum et cetera. Vos denique, fratres archiepiscope 
eth) episcope, super vobis ipsis et cetera.

Datum Laterani, IIII Idus Aprilis, pontificatus nostri anno sextodecimo.

18.
Innocenz III. trägt dem Bischof (Heinrich) von Straßburg, dem Abt von Baumgarten und 
dem Prior (Konrad ?) von Salem auf, im Prozess zwischen den Kanonissen G(ertrud) und 
L(ukarda) über die Wahl zur Äbtissin von Buchau das vom Papst bestätigte Urteil der Äbte 
(Hezelo) von Pairis und (Peter) von Neuburg zugunsten Letzterer nötigenfalls mit kirchlichen 
Strafen durchzusetzen.

Lateran, 1213 April 11.

Reg. Vat. 8, fol. 139v, 136r <Nr. 18 bzw. 19>.
Bosquet 537, Nr. 18 = Baluze II 745, Nr. 18 = Migne, PL, 216, 803, Nr. 18. – Potth. Reg. 4703; 

Bréquigny, Table chronologique, IV 549; Böhmer–Will, Regesten, II 156, Nr. 206; Bernoulli, Acta pontifi-
cum Helvetica, I 52, Nr. 67; Hessel–Krebs, Regesten Straßburg, II 12, Nr. 796.

Episcopo Argentinensi1) et abbati de Bongarien.a, 2) et priori de Salem3), 
 Argentinensis et Constanciensisb) diocesum.

Accedentibus olim ad presentiam nostram dilectis filiis C., procuratore G(ertrudis)c, 4), 
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h) Bosquet, Migne: ac.  

12) 9. Juni 1213. 
13) Walther von Mussy soll nach Mailand geflüchtet sein und sich den dortigen Häretikern an-

geschlossen haben: s. Br. Gregors IX. wie oben Anm. 5.

30

18. a) Bosquet: Bongarten.; Bongarten bei Baluze und Migne.  b) Bosquet: Constantien.; so auch Migne.  
c–c) C. et G.; umgekehrt bei Bosquet und Migne; s. auch unten S. 33 Z. 13.